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12) Første behandling af lovforslag nr. L 74: 
Forslag til lov om ændring af kursgevinstloven, 
skattekontrolloven og skattestyrelsesloven. 
(Hensættelser i penge- og realkreditinstitutter 
m.fl.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 29/10 98). 

13) Første behandling af lovforslag nr. L 61: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice og lov om dagpenge ved sygdom eller fød- 
sel. (Tilskud til forældre, der vælger privat pas- 
ning, herunder disse forældres status i syge- 
dagpengeloven). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 29/10 98). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlem af Folketinget Hans Hækkerup har 
meddelt mig, at han på grund af udsendelse i 
offentligt hverv ikke vil kunne give møde i Tin- 
get i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om 
orlov, jf. Folketingets forretningsordens § 41, 
stk. 3, litra d, fra og med den 17. november 1998 
og om, at stedfortræderen må blive indkaldt. 

Medlemmer af Folketinget Peter Skaarup (DF), 
Kristian Thulesen Dahl (DF) og Pia Kjærsgaard 
(DF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Skærpelse af straffen for børnepornografi). 
(Lovforslag nr. L 83). 

Medlemmer af Folketinget Svend Erik Hov- 
mand (V), Hans Christian Schmidt (V), Pernille 
Sams (KF), Flemming Hansen (KF) og Sonja 
Albrink (CD) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om svarfrister 
for offentlige myndigheder. 
(Beslutningsforslag nr. B 42). 

Medlemmer af Folketinget Christian H. Hansen 
(DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Svend Aage 
Fauerholdt (DF), Pia Kjærsgaard (DF) og Peter 
Skaarup (DF) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om tilvejebrin- 
gelse af regler for erhvervelse af »kørekort« til 
etablering af fødevareforretning, daglig drift 
heraf samt for fratagelse af »kørekortet«, så- 
fremt der konstateres væsentlige fejl og mangler 
i forretningen. 
(Beslutningforslag nr. B 43). 

Medlemmer af Folketinget Hans Christian Sch- 
midt (V), Kim Andersen (V), Knud Enggaard 
(V), Helga Moos (V), Bodil Thrane (V), Jens Vi- 
bjerg (V), Frank Dahlgaard (KF), Lene Espersen 
(KF), Henriette Kjær (KF), Svend Aage Fauer- 
holdt (DF), Aase D. Madsen (DF) og Thorkild B. 
Fransgaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om at fjerne 
C02-afgifterné på erhvervslivet og de dertil hø- 
rende tilbageføringsordninger og erstatte dem 
med regler om fælles gennemførelse, det så- 
kaldte joint implementation. 
(Beslutningsforslag nr. B 44). 

Medlemmer af Folketinget Kristian Thulesen 
Dahl (DF), Pia Kjærsgaard (DF), Egil Møller 
(DF) og Peter Skaarup (DF) har meddelt mig, at 
de ønsker at stille følgende forespørgsel til 
statsministeren: 

»Hvad kan statsministeren oplyse om Dan- 
marks forhold til euroen, herunder om regerin- 
gens planer om at lade afholde en folkeafstem- 
ning med henblik på, at Danmark skal opgive 
sin egen valuta og tilslutte sig euroen?« 
(Forespørgsel nr. F 12). 
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Den første sag på dagsordenen var: 
1) Anden behandling af lovforslag nr. L 8: 
Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
tingsvalg i Grønland. (Ændringer vedrørende 
kandidatanmeldelser, stedfortrædere, brev- 
stemmeafgivning m.v.). 
Af indenrigsministeren (Thorkild Simonsen). 
(Fremsat 7/10 98. Første behandling 21/10 98. 
Betænkning 29/10 98). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget overgik derefter til tredje behand- 
ling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 65: 
Forslag til lov om undersøgelse af Politiets 
Efterretningstj eneste. 
Af justitsministeren (Frank Jensen). 
(Fremsat 28/10 98). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jacob Buksti (S): 
Indledningsvis vil jeg godt slå fast, at vi i So- 
cialdemokratiet mener, at det desværre er nød- 
vendigt med en hemmelig efterretningstjeneste 
i et demokratisk samfund som det danske, sim- 
pelt hen for at samfundet kan beskytte sig mod 
kræfter, som ikke anvender demokratiets meto- 
der. I øjeblikket er truslerne især terrorisme, ak- 
tiviteter på den ekstreme højrefløj og overvåg- 

ning af udenlandske efterretningstjenester, der 
driver spionage mod Danmark. 

Men der skal være klare retningslinjer for ef- 
terretningstjenesternes virksomhed og en effek- 
tiv parlamentarisk kontrol af deres aktiviteter. 

Derfor er vi også tilfredse med, at justitsmi- 
nisteren allerede i april nedsatte et udvalg ved- 
rørende politiets og forsvarets efterretningstje- 
nester, som især skal fastlægge retningslinjer 
for PETs fremtidige virksomhed, og at der 
sideløbende hermed iværksættes drøftelser 
mellem Folketingets partier om en styrkelse af 
den demokratiske kontrol med efterretnings- 
tjenesterne. 

Vi er derfor også tilfredse med, at justits- 
ministeren og regeringen på baggrund af de 
oplysninger, der er fremkommet om især om 
PET's aktiviteter, med dette lovforslag har valgt 
at iværksætte en uvildig undersøgelse med 
henblik på at klarlægge og vurdere, om PET i 
sin virksomhed i forhold til politiske partier, 
faglige konflikter og politisk-ideologisk præge- 
de grupperinger og bevægelser i Danmark har 
efterlevet de regler og retningslinjer for tjene- 
stens virksomhed, som har været fastsat af 
Folketinget eller regeringen. 

Når det er sagt, så må man konstatere, at der 
i denne sag efterhånden optræder så mange 
myter, modsatrettede interesser og forskelligar- 
tede dagsordener, at man som socialdemokrat 
kan blive helt rundtosset, ikke mindst fordi der 
nogle steder tilsyneladende er en interesse i at 
få det til at se ud, som om Socialdemokratiet 
med alle midler forsøger at forhindre en under- 
søgelse, hvilket betyder, at hver gang der sker 
en udvikling i sagen, så flytter man bare målet. 

Fokus i debatten forskydes hele tiden, og ef- 
terhånden kan det være svært for selv trænede 
kendere af sagen at finde ud af, hvad det egent- 
lig handler om, og hvad udgangspunktet for 
det hele er. 

Udgangspunktet er, at der i marts fremkom 
oplysninger, der antydede, at PET havde over- 
skredet retningslinjerne for tjenestens virksom- 
hed i forhold til lovlig politisk aktivitet. På den- 
ne baggrund bad justitsministeren PET om en 
redegørelse for de rejste spørgsmål. Da denne 
redegørelse forelå, blev den underkastet almin- 
delig udvalgsbehandling her i Folketinget. 

Da der i denne forbindelse og i forbindelse 
med arbejdet i udvalget om efterretningstjene- 
stens fremtid fremkom papirer og oplysninger, 
som klart viste, at der var problemer omkring 
PET's virksomhed i forhold til de retningslinjer, 


